中国职工教育和职业培训协会
[image: ]

职会秘字〔2024〕18号
关于举办新时代技工院校班主任岗位能力
培训班的通知
各技工院校：
为贯彻落实人力资源和社会保障部《关于深化技工院校改革 大力发展技工教育的意见》和《技工教育“十四五”规划》提出 的立德树人根本任务，提升新时代技工院校班主任岗位能力，中 国职工教育和职业培训协会(以下简称中国职协)于2022年底 组织开展了“新时代技工院校班主任岗位培训”专项课题研究工 作，组织全国技工院校有关专家共同开发了培训规范、教学大纲、 课程标准以及系列数字化教学资源等成果，并遴选确立了6所院
校为首批全国技工院校班主任岗位培训基地，详见附件1。
为推动研究成果的转化应用，助力各技工院校班主任师资队 伍建设，中国职协将在暑期开展新时代技工院校班主任岗位能力
系列培训。现将有关事项通知如下：
一、培训对象
(一)三级培训
参训对象为上岗前和班主任工作三年以内的新班主任，侧重
班主任思想政治素养的提升、基础岗位知识的学习和运用、建班

1

初阶工作实务等方面的能力提升。通过培训，使参训班主任树立 正确的岗位工作理念，具备扎实的岗位理论素养，能有效组织开
展班级建设与管理工作。
(二)二级培训
参训对象为具有三年及以上工作经验的班主任，侧重班主任 专业化发展、班级管理工作实务、学生活动的有效引导与组织实 施等方面能力的提升。通过培训，使参训班主任具备较强的协同 育人能力，能有效开展学生实践活动，较好地解决班级管理工作
中的重难点问题。

二、培训等级与内容

	培训等级
	主要培训内容

三级
	1.班主任思想政治素质提升；
2.班团干部及学生骨干的培养；
3.学生危机事件预防处置与干预；
4.青春期常见心理问题的分析与对策；
5.主题班会的设计与实施；
6.班级建设方案制定与实施。

二级
	1.班主任思想政治素质提升；
2.班级建设方案制定与实施；
3.学生危机事件预防处置与干预；
4.学生违纪教育的技巧与方法；
5.学生实践活动的组织实施；
6.协同育人的途径和方法。

2

三、考核要求
以过程性考核为主，完成培训学习任务与培训过程中要求的 研讨、分享、方案制定等相关工作任务，评价合格的，发放相应
等级培训合格证书。
四、报名及培训收费
(一)报名流程
根据学校实际情况选择相应的培训基地，将报名表发至指定
邮箱或扫描二维码进行报名。
(二)培训收费
培训费用(含食宿):中国职协会员单位2550元/人，非会 员单位2750元/人，往返交通费自理。报名人员请于报到前，将 培训费汇至中国职协指定账户，备注“培训基地+班主任培训”,
并请提供发票开票信息。
开户名：中国职工教育和职业培训协会
开户行：工商银行北京和平里北街支行
账号：0200203009200057597
五、其他事项
(一)培训工作联系人及方式
1.中 国 职 协 秘 书 处 ： 李  晶  010-62000748
2.中国职协技校委员会：华嘉琪18968175182

3

(二)培训注意事项
1.参加培训学员需自带笔记本电脑，以便完成考核作业。
2.培训基地将对参训学员进行考核评价，考核合格将发放培
训合格证书。
3.学员报到时请携带报名表原件、2张2寸白底近期免冠证
件照，背后注明姓名、单位，报到时交给工作人员。

附件：1.关于公布全国技工院校班主任岗位培训师资培训
基地的通知
2.各基地培训计划
3.全国技工院校级班主任岗位培训班报名表
4.新时代技工院校班主任岗位能力培训学员信息表

[image: ]中国职工教育和职业培训协会
秘  书  处
2024年7月6日

附件1

关于公布全国技工院校班主任 岗位培训基地的通知
职会秘字〔2024〕12号

各会员单位：
为全面贯彻落实人力资源和社会保障部《关于深化技工院校  改革大力发展技工教育的意见》和《技工教育“十四五”规划》  提出的立德树人根本任务，提升新时代技工院校班主任岗位能力， 中国职工教育和职业培训协会(以下简称中国职协)在2022年  底启动了“新时代技工院校班主任岗位培训”专项课题研究工作，  遴选出包括江苏省常州技师学院在内的20所技工院校，这些院  校在班主任工作方面特色鲜明，长期实践形成了创新举措。它们  分别承担新时代技工院校班主任岗位培训规范、培训教学资源、 考核与评价和培训师资队伍建设四个方向的课题研究，旨在为新
时代技工院校班主任岗位能力的提升提供有力的理论支撑。
截至2023年底，该课题已完成结题鉴定，并取得了多项特 色成果。为验证研究成果的实际效果，同年8月，中国职协组织 了两期新时代技工院校班主任岗位能力培训实验班。参与培训的
班主任们对培训效果表示出极高的满意度。

5

为推动这一成果的转化和应用，经中国职协研究决定，在全 国范围内建立一批全国技工院校班主任岗位培训基地，考虑到培  训基地的地域分布以及学校的办学实力，尤其是班主任队伍建设 成绩和承担班主任培训的能力，先从近40家申报单位中遴选出 北京市工业技师学院、牡丹江技师学院、江苏省盐城技师学院、 江苏省常州技师学院、杭州技师学院和广西工业技师学院6所技
工院校为首批全国技工院校班主任岗位培训基地，现予以公布。
全国技工院校班主任岗位培训基地主要承担中国职协组织 的技工院校班主任岗位培训任务，根据实际情况开展三、二、 一 级班主任岗位培训。中国职协将定期对基地的培训质量、师资队 伍建设、培训过程管理、基地建设与管理等方面进行评估检查， 参考培训情况和考评结果，对培训基地实施动态管理，具体实施
工作由中国职协技工院校专业委员会负责。

中国职工教育和职业培训协会
秘   书   处
2024年6月7日

6

附件2
各基地培训计划

	培训基地名称
	级别
	培训时间
	培训地点
	联系人
	报名邮箱

北京市工业技师
学院

三级

7月23日-26日
(22日报到)

北京市工业技师学院南校
区(朝阳区化工路51号)

娄玉飞
13811019557

bitc1974@163.com

牡丹江技师学院

三级

8月12日-15日
(11日报到)
	牡丹江技师学院(黑龙江 省牡丹江市爱民区兴平路
288号)

张蕾
13766601030

student6580321@163.com

江苏省盐城技师
学院

三级
	8月18日-8月21日
(17日报到)
	江苏省盐城技师学院
报到地点：港府洲际酒店 (江苏省盐城市盐都区城 南新区人民南路38号新弄
里9号楼)

孙巍
15205100317
姜海朋
13961986375

8061072110qq.com

二级
	7月25日-7月28日
(24日报到)

7

江苏省常州技师
学院

三级
	8月4日-7日
(3日报到)

江苏省常州技师学院(江 苏省常州市新北区嫩江路
8号)

王宇琳
15061976667

3712188010qq.com

二级
	8月8日-11日
(7日报到)

杭州技师学院

三级

7月21日-24日
(20日报到)

杭州技师学院培训中心 (杭州市桐庐县桐君街道
君山村)

冯洁
15068727959
华嘉琪
18968175182
	[image: ]
扫码报名

二级

8月3日-6日
(2日报到)

广西工业技师
学院

三级

7月22日-25日
(21日报到)
	广西工业技师学院(南宁
市江南区槎路8号)
报到地点：米切尔酒店  广西壮族自治区南宁市江 南区壮锦大道27号江南盛
天地1号楼

丘菊
13737103983

4076102520qq.com

8

附件3

全国技工院校级班主任岗位培训班报名表

单位名称(与发票一致):                        纳税人识别号：
联系人：                   联系电话：                    邮 箱 ：

	序号
	姓名
	性别
	职务/职称
	身份证号码
	手机号码
	住宿标准
(单间/标间)
	备注

两位老师住  一个标间，请  在“备注栏” 中注明

9

附件4
新时代技工院校班主任岗位能力培训
学员信息表

	单位

照片

	姓名

	性别

	出生年月

	职务/职称

	学历

	身份证号

	手机号码

	近3年主要工作经历

	年月至年月
	单位
	班主任职龄

单位意见

(单位盖章)

年 月  日

注：本报名表，加盖单位公章，扫描或拍照发给组织方联系人汇总，报到时把纸质稿 交给工作人员。
10
image3.jpeg

image1.jpeg

image2.png